hendere quoque primam tonsuram, cohaerenter *cap. idt., De lemp. ordin., in* (n) sed non semper collationem primae tonsurae fuisse episcopo reservatam, vide *n. 37*. Ceterum regula generalis a Tridentino statuta, sicuti quaelibet generalis regula, admittit exceptiones, ita ut aliquando etiam episcopus alienus (non proprius) ordinare valeat, et c contrario aliquando episcopus proprius ordinare nequeat : (piae pariter exceptiones infra exponendae erunt. In primis igitur loquemur de episcopo proprio, cum relativis exceptionibus, pro ordinatione *saecularium* et *regularium*, separatim agentes de episcopo proprio *subditorum alicujus praelaturae inferioris*.

Nomino autem *saecularium* heie intelliguntur tum illi (pii nullam professionem religiosam emisissent ; tum illi (pii emisissent professionem simplicem sive perpetuam sive temporaneam in congregationibus religiosis votorum simplicium, aut in ordine religioso cum votis sollemnibus post expletum novitium ; sed ii ultimi saecularibus accensentur tantum quoad ordines majores, cum quoad primam tonsuram et minores ordines regulares habeantur. Haec melius patebunt ex dicendis *n. 930 sequ.*

1° *De episcopo proprio pro ordinatione saecularium.*

— *Quisnam sit episcopus proprius pro ordinatione saecularium.*

802. In prioribus Ecclesiae saeculis quilibet episcopus erat proprius pro ordinatione laici, idest poterat laicumcujuscumque dioecesis ordinare, et ordinatus ita perpetuo ecclesiae ordinantis adscribatur, ut non posset ad aliam dioecesim transire, aut sine ejus licentia ab alio episcopo ad alios ordines promoveri (1). Attamen non defuerunt canones (pii jus ordinandi laicum reservabant episcopo *domicilii* et praesertim episcopo *originis*, e. g. *can. G, disl. 71*, in l)e-

(1) Biganli, in *req. XXIV Cancell. Apost.*, §111, n. 1 ; Thomassinus, *p. II, hb. 1, cap. I .w/w.* ; Vecchioli, *III*, § 17, II illior, *p. II. sect. V, cap. III, act. I, § I sequ.*, qui Lunen J V et 17, pluries recenset huic regulae generali exceptiones, quibus scilicet ordinatus ab uno licite ab alio episcopo promovebatur.

creto; at episcopus originis intelligebatur non tam episcopus loci ex quo laicus erat oriundus, quam episcopus loci in quo fuerat baplizatus (1). Tandem disciplina ecclesiastica melius fuit pro tota Ecclesia generalibus legibus determinata; quae leges verosimiliter consuetudines particulares jam introductas confirmaverunt, in illud intendentes ut nemo ordinaretur nisi ab episcopo (pii ipsum probe nosceret).

803. Itaque Clemens IV, in *ea*?. 1, *De tempôribus ordinationum*, episcopum proprium pro saecularium ordinatione dixit episcopum *originis* (originis, inquam, naturalis, non spiritualis per baptismum) et episcopum *beneficii*: « Statuimus ut nullus episcoporum Italiae de cetero aliquem ultramontanum clericum ordinare praesumat, nisi a Nobis specialem licentiam habeat, vel ab episcopo *de cujus dioecesi traxit originem, vel in cujus dioecesi beneficiatus existit* ». Si enim episcopus originis et episcopus beneficii possunt dare licentiam ut clericus ab alio episcopo ordinetur, sequitur posse quoque illum per se ipsos ordinare. Bonifacius \ III, in *cap. 3 ejusd. tit., in 6°*, addidit episcopum *domicilii*. « Cum nullus clericum parochiae alienae, praeter superioris ipsius licentiam, debeat ordinare, superior intelligitur in hoc casu episcopus de cujus dioecesi est is (pii ad ordinem promoveri desiderat, oriundus, seu in cujus dioecesi beneficium oblinet ecclesiasticum, seu habet (licet alibi natus fuerit) *domicilium in eadem* ». Tandem ex consuetudine quam nonnulli a *can. 8 concilii Arausicani* repetendam censent (2), inductum est ut episcopus licite possit ordinare suum familiarem; quam consuetudinem, certis additis conditionibus, confirmat Cone. Trid., *XIV, cap. II, de ref.*

804. Igitur episcopus proprius a (pio saeculares primam tonsuram et ordines licite recipiunt, est episcopus *originis, beneficii, domicilii* et *familiaritatis* seu *commensalitatis*,

(1; Hallier, *l. c.*, § II et III \ Phillips, *toni. I*, § 41.

(2) Lamperez, in const. *Speculatores*, n. 224; Hallier, *l. c.*, art. II, § II. Hic canon concilii Arausicani ita se habet: « Si quis alibi consistentem clericum ordinandum putaverit, prius definiat ut cum ipso habitet; sic quoque sine consultatione episcopi cum quo ante habitavit..., eum ordinare non praesumat i».

Haec omnia confirmat et magis explicat Innocentius XII in celebri const. *Speculatores*, 5 Nov. 1691, quae in hac materia semper prae oculis habenda est. Honorante, cap. 1711, not. 11. rite observat Innocentium XII. l. c., episcopum *originis* et episcopum *domicilii* appellare proprium, episcopum vero solius *beneficii* appellare alienum ; et multo magis erit alienus episcopus solius *familiaritatis*. Scilicet Innocentius XII episcopum dicit proprium ex jurisdictione quam habet in subditum ; et in hoc sensu revera haec appellatio competit episcopo originis et episcopo domicilii, et aequaliter etiam episcopo beneficii, non autem episcopo familiaritatis, quia primus et alter habent jurisdictionem in subditum, tertius non habet jurisdictionem nisi ratione beneficii, quartus nullam per se habet jurisdictionem. At Cone. Trid., cum *cit. sess. A'AlII, cap. VIII, de ref.*, vult ordinationem non nisi a proprio episcopo esse peragendam, episcopum proprium intelligit illum cui jus ordinandi a sacris canonibus reservatur; et hinc sensu omnes illi quatuor episcopi sunt proprii, etiam juxta const. *Speculatores*, cum quilibet jure polleat suum subditum ordinandi.

805. Hanc constitutionem habes in *AUec/. III*. Eam servandam esse in omnibus Ecclesiae partibus, respondit Clemens XI archiepiscopo Mexicano die 20 Nov. 1719. et S. C. de Prop. Eide die 21 Jul. 1821 ; eamque recepit etiam Ecclesia Graeca (1). Si autem quaeras num contra hanc constitutionem possit inolescere consuetudo, respondemus nos non videre rationes pro generali responsione negativa; sed eerte non posse inolescere consuetudinem contra *art. 3 const. Apostolicae Sedis* inter suspensiones R. P. reservatas (n. 90(1), qui refertur ad const. *Speculatores* ; nam omnes consuetudines contrarias const. *Apostolicae Sedis* reprobant. Equidem in Galliis pro sacris ordinationibus unius episcopi originis ratio haberi solet ; sed etiam aliis episcopis jus integrum est. ut ostendit Bouix, *Tractatus de Episcopo*, p. Γ, cap. AT, § 1. Modo igitur de singulis episcopis propriis agere debemus eorumque jus exponere ad normam constitutionis Innocentianae.